(c) (*Videndus Ettmullerus, etc.*) Videndus utique Ettmullerus, sed secundum id, quod §. 7. præcepit cl. auctor, videndus ubi de febribus agit, ac illarum remediis: ibi namque hæc saltem leguntur pag. mihi 198: *Vocatur etiam* (loquitur de Chinâ Chinâ) *Antiquarium Peruvianum, ex eo quòd in quartanâ sit singulare, utut etiam tertianas chronicas, itèm tertianas duplicatas etiam nothas feliciter curet.* Et paulò inferiùs cùm Gentianæ pulverem loco pulveris Chinæ Chinæ assumi quoque posse priùs dixisset, subdit hæc verba: *Ut ut certum sit, Chinam Chinæ esse egregium remedium, tam in quartanis, quàm tertianis diuturnis.* Neque ibi quicquam legitur, quòd illius usum vel minimùm improbet: tantummodò hanc cautelam subjungit: *Sed observetur, quòd ritè præmissa debent esse universalia, et quòd post usum Chiucæ Chincæ lenitèr expurgandum sit corpus, aliàs certò recidivant febres.* Hoc tamen monitum, non tam de præmittendis universalibus, quàm de purgatione quâcumque post propinatam Chinam Chinam instituendâ, ut scilicèt inhibeatur relapsus in febres, mihi, ut verum fatear, ostendit apertè, hunc auctorem cæteroquè præclarum, in usu tamen Peruviani febrifugi fuisse parùm versatum, ob rationes etiam infra recensendas; nullum enim meâ, et universali experitorum ferè omnium observatione, medium certius est ad revocandas febres Chinâ Chinâ depulsas, quàm post antipyretici illius oblationem quælibet, utut levis, successivè administrata purgatio. Sed hallucinatio hujusmodi, pluribus aliis scriptoribus, hoc febrifugum procul dubio rariùs expertis, fallacique tantùm ratiocinio fidentibus, etiam communis, maximè, condonanda est huic auctori, qui brevè dies suos implevit, nec trigesimum nonum ætatis annum transegit (obiit verò anno 1683.) scripsitque posthuma hæc valdè juvenis, eoque tempore, quo vix cœperat (nec forsàn cœperat iis in regionibus, ad quas non nisi seriùs pervenit) experimentis increbrescere fama remedii, illi fortassè vix notè.

Hujus rei conjectura est valdè firma, ne dicam probatio certa, quòd ille remedium describens loco citato, primò illud sub *radicis* mox sub *corticis* nomine designet, tribuatque illi *saporem ferè instar cinnamomi*, cùm tamen quo ad saporem minùs distent à cydoniis malis mespila, quàm China China à Cinnamomo. In

Phytologiâ postmodùm Schroderi dilucidati meliùs edoctus, verùm Chinæ Chinæ saporem se paulò magis nosse indicavit, novis tamen interim et ibi hallucinationibus eum detentum videas, non modò quia in Italiâ medicinam facientem dicat Digbæum Anglum, et in Galliâ Redium Italum (hæc enim sunt de levioribus) sed maximè quia genuinam Chinam Chinam *ex Româ* afferri asserit, quasi in Romano solo hæc planta frondescat, aut in Peruviano florescat Roma, tandemque quia contendit Gentianam nostratam (proh lapsus!) esse æquiparandam, forsàn et præferendam, eidem Chinæ Chinæ.

*Verùm hæc tantùm alias inter caput extulit herbas,*

*Quantùm lenta solent inter viburna cupressi.*

Fatetur nihilominùs iterùm, hisce verbis, eam esse *remedium experitum contrâ febres intermittentes quascumque, etiam chronicas, in specie quartanas, itèm usum illius esse in debellandis febribus intermittentibus francofurii quoque satis frequentem, nec carere optato successu, etc.* Quæ omnia, et his similia leguntur classe primâ Phytologiæ Schroderi diluc. pag. mihi 43. et 44.

Si ergò auctor iste alibi, nempè ubi *De usu et abusu præcipitantium*, suis innixius ratiociniis quicquam protulit, quod Peruviano cortici minùs favere videatur, quanti ponderis in hoc consenda sit illius assertio, ex superiùs dictis, et infra dicendis eruat lector. Addo nihilominùs, Ettmullerum ibidem, in citatæ nempè Dissertationis *De usu et abusu præcipitantium*, capite tertio, §. 5. priusquàm suas exceptiones adducat, hæc præmittere: *Superiùs dixi, corticem Peruvianum fugare suo usu quasvis intermittentes, id quod verissimum arbitror, nec has solùm, quin etc.* ubi verò easdem exceptiones protulit, expressè loqui de usu tantùm, ut inquit, *illegitimo, cùm videlicèt (sequitur ille) 'paulò antè, non post paroxysmum assumitur cortex, vel proprio ausu, vel medici præcocci consilio, et nedùm ad intermittentes febres, sed et ad continuas quoque, tam benignas, quàm malignas, symptomaticas, lentas, et quæ ex decubitu materiæ peccantis in quamdam partem oriuntur;* quibus in febribus, vel perperam, vel saltem incassum usurpari eundem Peruvianum corticem certum est, ut præter Ettmullerum ipse quoque libro 5. Therapeutices in eâ satis admonui

Cæterùm notatu dignum est quod nupèr innuï, nempè omnem suspicionem malorum, quæ ibidem recenset hic auctor, quæque ait posse contingere *ex usu illegitimo* Peruviani corticis, locum habere tantummodò, ipso quidem latè fatente, ubi cortex *ingruente paroxysmo* exhibeatur, secùs si exhibeatur *post paroxysmum* solum. *Obtinet hoc* (inquit ille eodem §. 5. capitis tertii) *obtinet hoc de cortice dicto, antè paroxysmum more hactenùs recepto exhibito*, subdens postmodùm fermè immediatè: *concinnior itaque, ac tutior ista videtur exhibendi methodus, quã post paroxysmum, et intermissionis tempore, idque præsertim in infuso cum vino, repetitis tamen crebriùs vicibus, exhibetur*: ut ideò hac viâ, *cita, tuta, et jucunda magis videatur cura*. Hæc ille; proindè *crebram, et repetitam*, ut patet, oblationem remedii, nedùm non improbat, ut eam improbat cl. Ramazzinus, verùm potiùs, eâ sic institutâ, *eitiorem, ac jucundiozem* indè curationem emersuram sperat.

Quòd si nonnullas hic illic intersevit scriptor iste querimonias, facilem nonnumquàm febrium recursum connotantes, etiamsi cortex adhibeatur *ex arte* id ego quoque, rariùs licèt, contingere nequaquàm diffiteor: sed cùm sæpissimè, ac de more contingat oppositum, usui potiùs, quàm exclusioni remedii favet hæc infrequens ejusdem auctoris observatio. Aliàs, si quas obtrudit mucidiusculas scrupulositates, partim desumpsit ille à scriptoribus nonnullis priorum præsertim temporum (quorum alii adedè nervosè à Bado fuère impugnati, ut ne hiscere quidem ausi fuerint, alii experienciã ulteriore adedè profecerunt, ut eo extincto palinodiam sponte cecinerint) partim deprompsit à semetipso, cui et propria brevis ætas, et recens adhuc corticis in eas præsertim oras adventus, locum nequaquàm relinquere, quò meliùs præconceptam qualemcumque hæsitationem diutiori, et crebriori usu emendare potuerit. Sed si vixisset, ut facilè poterat, in hanc usquè diem, et triginta duorum annorum, qui ab ejus obitu usquè adhuc præteriêre, experienciam fuisset nactus, aliarumque nationum tot nova, et tam præclara legisset monumenta, nullus dubito, quin sine ullà trepidatione cum reliquis consensisset, hujus remedii usum, et innocentiam planè incunctantèr admittentibus.

Ad rationem deniquè petitam *ab acido morbozo spiræ ad instar*

*compresso*, quam adversus, non Chinam Chinam, sed *præcipitantes omnes generalitèr*, et quidem, ut rursus ait, *sub illegitimo usu* adhibitos, adducit idem Ettmullerus, et *automatis* exemplo illustrat, liceat respondere in casu nostro, spiram acidi morborum haud difficultèr forsàn ità compressam iri, ut omni elasticitate deperdità nequeat ampliùs resilire, si sufficienti absorbentis corticis *quantitate*, congruo *tempore*, ac *modo*, prout à me indicatum est, propinatà, prematur illa fortius, ut tandem penitus infringatur.

(d) (*Legendus Thomas Sydenham, etc*) Legendus quoque, perlegendus, nocturnaque manu, ac diurnà versandus celeberrimus Thomas Sydenham, quem pro antesignano et ipse habui toto Therapeutices meæ decursu: proindè qui me tenuit sequi, sequatur Sydenham, mecumque vel invitus fermè coincidet. Reverà hanc ipsam hujusce scriptoris cautelam, à cl. Ramazzino hìc loci recensitam, de oblatione corticis Peruviani partitè potius, et extrà accessionem, quàm acervatim, et in ipsà accessione in quartanis, aliisve diuturnis intermittentibus, apposui et ego, imò et usu proprio confirmatam, exercitamque in illis iisdem circumstantiis expressè tradidi pag. 55. ejusdem Therapeutices meæ. Id nihilo-minùs lubet addere, hanc ipsam videlicèt cautelam etsi rationalem in illiusmodi saltem casibus, appositam tamen fuisse in libro suarum observationum medicarum ab Anglo illo scriptore, cum nondùm usus remedii, à 25. circitèr annis tantùm tunc in Europam delati, erat universalitèr satis perspectus, neque ipse perfectam illam adhuc erat nactus, quam deinceps acquisivit experientiam, fiduciamque, in reliquis postea ejusdem Operibus abundè patentem. Mirum verò, quòd auctoritatem hujusce scriptoris ullo pacto attulerit vir cl. haud satis animadvertens, quòd dùm inquit, à Sydenhamio *laudari pulverem Peruvianum pluribus vicibus sump-tum*, sibi statim officit, qui eundem pulverem *minimè repetendum esse* inculcat ubiquè. Sic et loco ipso per cl. opponentem allegato, et innumeris aliis asserta mea ubiquè confirmat doctissimus Sydenham, illius verò dogmata omnia funditus evertit. Liceat ergò, ipso provocante, hìc immorari tantisper, variosque ejusdem Sydenhami Textus, prout prostant in Tractatu meo, hùc iterùm

transferre in conspectum Dissertationis cl. Ramazzini, mala jugiter ad se se attrahentis, ut cecias nubes.

In hac Dissertatione, §. 21. et alibi inquit is, Chinam Chinam noxas plurimas, videlicet obstructions, cachexias, et hydropem invehere, quemadmodum et videmus, et posthac videbimus. Inquit verò Sydenham in Epistolâ Responsoriâ ad Bradyum, pag. mihi 342. *Vera affirmare possum, non obstante tam vulgi, quam paucorum è doctis præjudicio, me nihil mali ægris accidisse ab ejus usu vidisse unquam, vel cum ratione suspicari potuisse; et paulò post. . . . Profectò si tam effectorum durationem, quam corticis hujus innocentiam exploratam haberem, principem illi locum inter omnia, quot quot sunt, remedia deferre nullus dubitarem, etc. Tantùm abest, ut de ejus insalubritate meritò quis conqueratur.* Vide Therapeuticam meam, pag. 6 et 7. ibiquè plura etiam alia reperies ab hoc auctore nonnihil acriter exarata. Scias enim, hæc de innocentia Peruviani febrifugi scripta fuisse à Sydenhamio etiam ad dissipandas nebulas, quas illius usui, cum primùm cœpit in Angliâ crebrius, adhiberi, offuderat casus aliquis, in quo illud; ut ait, *minùs opportunè fuerat ægro ingestum*, cujus in opportunitatis conjecturam aliquam ulteriorem addidi et ipse in Tractatu meo, pag. 167.

Subdit cl. Ramazzinus, dosim Chinæ Chinæ esse debere *ad drachmam unam, vel duas tantùm, nec eam esse repetendam ad prophylaxim*, pluribus quidem in locis, sed præcipuè, §. 8. et §. 48. Asserit Sydenham, loco ipso per cl. virum nuperrimè citato, præscribendam esse *unciam unam Chinæ Chinæ*, pro curatione quartanæ febris cum conservâ ros. commistam, *eamque bis in die paulatim esse assumendam*, donec tota confectio sit absumpta; subditque hæc verba: *Repetetur porrò ad tres alias vices interjectis semper diebus quatuordecim.* Uncias ergò quatuor, seu drachmas 32. Chinæ Chinæ impendit Sydenham pro curatione, et prophylaxi quartanæ febris. Sed tunc nondum firmo talo incedebat illa in præscriptione corticis. Efficacius adhuc agit in citatâ epistolâ ad Bradyum, pag. 342. et 343. ubi ulteriore experienciâ confirmatus, unciam unam Chinæ Chinæ *intrâ biduum intermissionis ejusdem quartanæ, duodecim scilicet partitis vici-*

bus, singulo quadrihorio repetitis, intægrè, absumit; *quaterque* renovat, octo tantùm diebus interjectis, eandem oblationem unciaè unius, ut suprâ. Videbis Therapeuticen meam, pag. 60.

Contendit cl. Ramazzinus, *In malignis intermittibus incassum confugere medicos ad sacram anchoram Chinæ Chinæ, cum febres hujusmodi ab initio difficultè dignoscantur*; de quo latè, §. 29. et 30. Affirmat Sydenham in eâdem epistolâ, pag. 352. Febres intermittentes symptomate insigni apoplexiam veram æmulante comitatas, quas inter magis *perniciosas* collocat Mercatus, quasque ego *lethargicas* appellavi, *omissis omninò evacuationibus quibuscumque, in primariâ apoplexiâ fieri solitis, expectandum esse tantummodò, donec paroxysmus sponte evanuerit, quo tempore cortex (modò citiùs idem ingeri non potuerit) quam primùm est exhibendus, et in intervallis ab hujusmodi accessionibus liberis idem sedulò repetendus, usquè dùm perfectè convaluerit æger.* Ità ille: Vide Therapeuticen meam, pag. 116. et 117.

Deniquè improbat auctor Dissertationis usum corticis Peruviani *in febribus illis continuis, quæ de intermittentium prosapia sunt, et quid malignum portendunt, ut nupèr, §. 33.* Contrâ in citatâ Epistolâ scribit incunctantèr hæc Sydenham, pag. 349. (vide Therapeuticen meam, pag. 251, et pag. 280. *Cum febres quædam apud nos grassentur, quæ etsi post secundum, tertiumve paroxysmum reponere se in classem continuarum nitantur, tamen ad intermittentes debeant referri, nulla mihi religio est, corticem vel in maximè continuis hujus speciei sumendum proponere, qui dicto more (videlicèt ad scrupulos duos quartâ quâque horâ) iteratus, ad apyrexiam certò ægrum perducet.* Atque ità secundùm Sydenhamium singulis diebus naturalibus quatuor drachmæ Peruviani corticis impendentur pro *certâ* curatione febrium *maximè continuarum*, quæ sint *de intermittentium prosapia*, pro quibus peculiaritèr curandis, subdit insuper ibidem. *Hic autem observandum, quòd quò magis febris ad continuitatem accedit, eò major corticis quantitas est exhibenda.* Itâne igitur istiusmodi patronis suam causam satagit sustinere, et meam prosternere cl. auctor? Scilicèt dùm Chinam Chinam ab horto medico evellere aggreditur, *Anagyrim incautus movet.*

*Legendus* itaque (repetam et ipse) *Thomas Sydenham*, nedùm in observationibus acutorum, sed et in Epistolâ responsoriâ ad *Bradyum* et in Dissertatione epistolari ad *Cole*. Imò—si aded placeant, quæ *Sydenham* scripsit, eâdem quoque ratione legendi viri alii celeberrimi, non alia sentientes, *Sebastianus Badus* in *Anastasi corticis Peruvix*, *Richardus Morton* De cortice *Peruviano*, et ejus virtute febrifugâ, *Christianns Joannes Langius* De febrifugâ paritèr ejusdem *Chinæ Chinæ* virtute, *Franciscus Maria Nigrisolus*, simulque *Nicolaus Blegnyus*, *Talbotius*, *Restaurandus*, *Monginotius*, *d'Acquin*, et *Sponius* Lib. cui titulus *febris Chinâ Chinâ expugnata*, etc. Videndus etiam *Guilielmus Cole*, *Hadrianus Helvetius*, *Theophilus Bonetus*, *Antonius Franciscus Bertinus*, *Joannes Jones*, *Joannes Jacobus Mangetus*, etc. Legi quoque merentur inter antiquiores *Rolandus Sturmius*, *Gaudentius Brunaccius*, *Antymus Conygius*, et inter recentiores *Ansanus Franciscus de Hieronymis*, *Carolus Franciscus Cogrossius*, *Bernardinus Zendrinus*, alique propemodùm innumeri, quos modò recensere non vacat, in progressu tamen vacabit opportuniore loco.

(e) (*Ubi de intempestivo, etc.*) *Observationes de intempestivò*, ut ait cl. auctor, *Chinæ Chinæ usu adversùs tempestivum usum* nil probent, ut pluries dixi, quodnam enim tam levidensis texturæ cerebrum, ut remedii, quantumvis optimi, administrationem etiam intempestivam commendet? Quamobrem ad observationem *D. Grugeri* exclamabo tantùm. Quodnam crimen *Peruviani corticis*, si pastor iste ignorabat aphorismum *Hippocratis* 70. sectionis quintæ: *A quartanis capti non admodùm à convulsionibus capiuntur; si verò priùs capiantur et quartana supervenerit, liberantur?* Quænam febris magis *depurativa*, quàm isthæc? Anne proptereà ignari pastoris loco damnabitur remedium egregium, quod illam sustulit? atque ubi coquus peccavit, vapulabit tibi-  
cen? Suppressionem febrinum intermittentium, quæ aliorum nonnumquam morborum semina deleant, rejectam vide in *Therapeutice meâ*, pag. 67, 245, et alibi, oportet ergò distinguere *ubi* *quandò*, et *quomodò* sit exhibendus *Peruvianus cortex*, ut exhibeatur utilitèr, quemadmodùm expressè monui, pag. 156. ejusdem.

Tractatûs. Nec alitèr quidem nobis agendum in praxi, nec enim ipse alitèr, ac in scriptis tradiderim, in praxi exerceo.

Uno Augusti mense currentis anni decem saltem ægrotos vidî quartanâ intermittente recens correptos (hujusmodi enim febrium feracissimus fuit hic mensis) quibus nil fermè aliud suasi, nisi temporaneam ipsius quartanæ gestationem. Nemini eorum Chinam Chinam adhuc præscripsi, cunctis tamen præscripturus, si quando tempus, et opus id tulerit. Interim citrà exigentiam febris, vel deterioris, vel diuturnioris redditæ, eâ utar sobrietate, quam mihi familiarem jugitèr prodidi, pag. 69. et 88. præcitatæ Therapeut. meæ. Summa itaque negotii hæc est. Febris haud infrequentèr homini potest prodesse, ac reverà nonnumquàm prodest, sæpiùs verò illi, aut vitam adimit, aut œconomiam vitalem plurimùm labefactat. Atque ità sæpiùs utile, imò et necessarium est Chinâ Chinâ febrem delere (quoniam inter febrifuga non aliud æquè idoneum profiat) nonnumquàm verò temerarium, aut nexium. Munus ergò boni medici est hæc duo probè distinguere, ut à barbitonsoribus, et pharmacopolis distinguatur et ipse. Atque hæc sunt, quæ non adedò facilem reddunt *rectam, et rationalem* administrationem celeberrimi hujusce febrifugi: quâ de re vide Therapeut. meam, tùm, c. 8, lib. 1. tùm maximè, c. 5. lib. 4. Sic et in febribus frequentèr recidivis satius est pedetentim progredi, nec illarum recursum statim reprimere, sed ità præbere se temperantem, ut partim ex se ipsâ, partim remedii vi febris deficiat. Neque pudeat medicum, ægris Chinam Chinam pro febrium quarumdam suapte naturâ diuturniorum medelâ intempestivè poscentibus, respondere quandoquè illud Ovidii:

*Quod malè fers, affuescè; feres benè; multa vetustas  
Lenit.*

### §. XXXVI.

(a) **M**EMORATU quoque dignum est, quod in paulò antè citatâ Uratislaviensi Constitutione legitur de duobus clarissimis medicis Riccardo Lovver celeberrimo anatomico, qui elegantissimum trac-

tatum de Corde edidit, et Sohort, qui in febre continuâ extemulentiâ ortâ Peruvianum corticem sumpserunt, qui nono, vel undecimo die, aut circitèr utrumque è medio sustulit. (b) *Nefas porro ducerem* omittere quod refert doctissimus Joannes Vvilhelmus Rhambergius in *Ephem. Cur. Nat. Decad. 3. Anno IX et X.* ubi narrat historiam cujusdam legionis pedestris, quæ propè Manheimium æstiva castra posuerat, et paulò post 400. ferè milites febre tertianâ corripti fuère, quibus chirurgus ad aliquot dies Chinam Chinam exhibuit, qui brevì omnes hydropici evasère cum omnimodâ virium et appetitûs postratione.

(a) (*Memoratu quoque, etc.*) **I**N febre epidemicâ *per essentialiam continuâ* citatæ nupèr Constitutionis Uratislaviensis, quâ occubuerunt duo illi cl. medici, jam dictum est suprâ, Peruvianum corticem perperam usurpatum fuisse; de quo abusu satîs clamat *Tractatus meus*, ubi semper, si non ut noxius, (quod profectò non auderem asserere) saltem ut frustraneus in illiusmodi circumstantiis à me rejicitur. Quòd si contendatur, eam febrem fuisse de genere subcontinuarum à me discriptarum (quod tamen minimè admittam) certè, quocumque modo usurpatus fuerit à duobus illis medicis Peruvianus cortex, non fuit saltem usurpatus *methodo meâ*, iisdem ignotâ, quod mihi sat est. Neque enim febres *perniciosas*, nedùm *continuas*, sed nec *intermittentes*, cortice *semper curabiles* dico, nisi illæ *meâ methodo*, quam idcirco *specialem* appellavi, diligentèr administretur; secùs si *methodus* quælibet *apta semper* esset ad opus, *peculiarem* meam promulgassem incassum. Ità nempè observavi Mutinæ, atque haud alitèr putarim contingere poruisse et Uratislaviæ. Singulari nihilominùs animadversione dignum est, quòd mors illorum virorum, quæ contigit exacto, ut mos est, acutotum stadio, *tàm fidentèr, tàmque ani-*

*mosè à cl. auctore imputetur Peruvianum cortici*, quamvis extrà rem assumpto, *qui scilicèt*, ut facilè decernit ille, *utrumque è medio sustulit* (quasi de mortifero quodam pharmaco sermo esset) minimè tribuatur *temulentiaè*, aut *continuaè febrì epidemicè grassanti*, ac *popularitèr*, ut suprà, *funestæ*. Profectò ego nescio quid nominis pseudo-propheticæ huic divinationi conveniat.

Divinationem sanè, seu potiùs rationalem consequentiam valdè dissimilem ex hoc alio casu (quoniam de medicis incidit sermo) eliciendam ego consuerim. Vidi nupèr medicum hujus urbis laborantem febre *continuaè* genèris, cui verè proficuus judiciò quoque meo, minimè censendus erat Peruvianus cortex. Febris namque vix de *remittentium simpliciter*, non de *subintrantium* stirpe videbatur. Comitabatur illam dejectio valdè frequens, jactatio, et faucium ariditas. Post septimam circitèr morbi diem (quo tempore amicitiaè causà ad illum invisendum accessi) Diarrhœa cœpit adungi sudor aliquis inanis tamen, et nullius adhuc juvaminis. Non nullos post dies, cùm rursùs ad eum accessissem, narravit ille mihi, se morbi vim, et vehementiam pertesum, eo ipso mane potasse pluyeri Peruviani drachmas duas uno haustu, ægrè tamen, nec planè ex animo consentiente docto amico ipsum curante, subdidit nihilominùs, totidem paritèr ejusdem pulveris drachmas se potaturum postridiè. Admonitus à me de probabili vacuitate hujusce tentaminis, non idèd tamen abstinuit, cùm me satùs novisset à remedii semel jam sumpti repetitione minùs alienum, ac à primà illius sumptione, si forte fuisset consultus. Animosior adhuc factus est ille, psstquàm ab ore meo excerpserit haud difficultèr, omnem suspicionem tandem restringi ad irritum tantum, minimè verò ad noxium usum febrifugi quavis malitià carentis. Sumpsit itaque iterùm corticem, prout animo præconceperat; mox tamen cessavit, consilio etiam meo, remedii modicà jam dosi adhibiti effectum, quicumque indè emersisset, tantisper expectaturus. Accedenti interim morbi statu, et diarrhœâ nonnihil mitiore redditâ, largior non parùm sudor cœpit erumpere, qui ad veogesimam primam usquè diem protensus, visus est febrim fermè penitùs extinxisse. Non proindè tamen ea substitit, sed obscuris motibus quotidie exacerbata, ansam rursùs paulò rationabiliorem dedit ægroto (me quoque

non

non dissentiente) ut Chinæ Chinæ parciore dosibus assumptæ vires iterum experiretur. Quod etsi ad plures dies tentasset, semi-drachmâ nempe illius, primò bis, deindè semel in die epotâ, nihilominus ad trigesimam quintam circitèr diem protracta est integra judicatio febris, consueto temperationis diarrhœæ cursu, et spontaneis de more sudoribus tandem soluta.

Post illius solutionem ingenuè fassus est ille mihi, se primis quoque morbi diebus morbo so paritèr nescio quo percitum œstro (cùm aliàs nunquam in suis ægris curandis quicquam tale peregisset) nonnullas ejusdem Chinæ Chinæ drachmas clam quidem omninò, sed et incassum potasse. Non ego idcirco unquam crediderim, sanationem hujusmodi, quippè seriusculam et difficilem, hoc casu adscribendam cortici, sed naturæ, opus, quod jamdudum molita erat, tandem perficienti. Id potiùs exindè concludendum putarim, primò nempe, Chinam Chinam, sicuti hunc medicum sanitati restitutum, me quidem judice, nequaquam sanavit, ita duos illos medicos à cl. auctore citatos, et vitâ functos nequaquam interemisse: secundò, eventum hunc, aliosque non absimiles mihi observatos, semper magis in dies suadere posse, usum verè proficuum, et rectum Peruviani corticis, nec ampliores, nec strictiores pati cancellos iis, qui à me fuere in Tractatu meo constituti: tertid deniquè, antifebrile istud verè specificum, tam cùm apertè convenit, quam cùm minùs videtur convenire, nullas evacuationes criticas, cujuscunque sint generis à naturâ institutas, aut præordinatas intertubare, ipsumque tantummodò forsàn obesse posse nonnunquam, ubi præproperè febrim seriùs curandam valeat sistere, non ubi vim suam febrifugam nequit exerere.

(*b*) (*Nefas porro ducerem, etc.*) Nefas ego duxissem potiùs recensere historiam hujusmodi. Toxicum certè aliquod paulò antè contudisset necesse est in eo mortario incautus pharmacopola, in quo Chinam Chinam postmodum quoque contudit, undè quadringentorum simul abdominum instatio subsecuta. Dixit potiùs reator historiæ, eâ de causâ, quâ tota fermè legio illa decubuit, (fortè ob locum, victum, aquas, et aerem) plurimos ex iis militibus, ab imperito etiam chirurgo Chinâ Chinâ sine methodo oblatâ curatos, subsumidos quoque, aut lienosos factos fuisse,

quemadmodum in urbibus, aut locis palustribus, febrium æstivarum feracibus, sive adhibito, sive non adhibito Peruviano cortice, quotannis videmus accidere. Si enim verè *hydropici propè Manhemium 400. illi milites omnes evasissent ob Chinam Chinam*, ut asseritur, *ad aliquot dies assumptam*; cum ratur sit apud nos, exprobrante cl. auctore, ejusdem febrifugi abusus, jam hydropicorum chiliades Mutinæ numerarentur. Sed hujus ingenii historias, bonâ cujusvis veniâ, inter fabulas liceat reponere. Scilicet ad has nugas, ad alias vaniloquentias confugere opus est cl. auctori, ut suam, cui germanæ non suppetunt historiæ, causam futilibus tueatur.

### §. XXXVII.

**F**EBRES hujus generis, quæ ubi eo pervenerint, ut amplius non recalescant corpora, audio istic algidas à practicis appellari, (*a*) *sed scito illos decipi*, nam febres algidæ alio nomine castrenses dictæ, à sui initio usquè ad finem algorem habent comitem perpetuum, de quo vide Etmull. de Febr. Helmo. de Febr. Sylvium, et alios. (*b*) *Hinc magnum documentum* habere possunt castrenses medici, quàm periculosum sit in febribus hujusce indolis hoc febrifugo uti, nam in morbis hujusmodi generis (quod idem de epidemicis dicendum) sanum consilium est pravos et malignos humores ad ambitum corporis per diaphoretica sensim promoveri, potius quàm figere, et concentrare, uti fecit chirurgus ille imperitus.

**P**OST tentatas hactenùs, et successivo particulatim ordine repetitas aggressiones Tractatùs mei, generale quaquaversum certatamen andem indicit, et hinc illinc classicum canit cl. auctor, modò hanc

pro re natâ, modò illam partem invadens, omnimodam demùm totius Operis eversionem molitus. Deinceps ergò quò me trahet identidem cl. viri vexatiò inconstans, eò tendet lacessita, ut tempestivè occurrat, præsens ubiquè defensio mea. Pergendum igitur.

(a) (*Sed scito illos decipi, etc.*) Hospes adèò non sum in medicinâ, ut febrium nomenclaturas frequentiores ignorem, earumve differentias confundam, qui aliquandò saltem novi distinguere, ægrotante ne inspecta quidem, bubonocelen, sive herniam intestinalem ab hysterico dolore, et solâ subligaculi præscriptione (admorione verò peritis commissâ) statim sanare indè ortam passionem iliacam, cui anti-hysterica remedia, et incassum, et perperam quis adhibebat. Quòd si istiusmodi intermittentes febres, quas descripsi pag. 127. Therapeutices meæ, quæque sextam apud me perniciosarum differentiam constituunt, *algidarum* nomine, quippè alio peculiari carentes, indigitavi, minimè propterea me *deceptum* puto. Quâ enim ratione *continuae* febres, quæ à *sui initio usquè ad finem algorem habent comitem perpetuum*, *algidae* appellantur, ut docet ex tripode cl. auctor, eâdem quoque ratione *algidae* nuncupantur à me *intermittentes* illæ, quæ ab initio accessionis usquè ad finem illius, consueti caloris loco, eundem paritèr algorem habent comitem perpetuum: hac unâ differentiâ adjecta quòd illæ *algidae continuæ* vocantur, istæ *algidae intermittentes*.

Vix tamen hîc risum continere queo, mente recolens, quòd de hujusce nomenclaturæ novitate me criminari contendat vir cl. auctoritate Helmontii, Etmulleri, et Sylvii in medium adductâ, cum non aliis fermè, quàm hisce patronis causam ipse meam possim tueri. Si enim de Helmontio sit sermo, nemo unquam præ illo scriptore, in morbis, aliisque rebus explicandis vocum novitate medicinam ferè dixerim inquinavit; et tamen minùs ægrè tulerunt Scholæ, *Blas, Gas, Archeum, Alkaest est*. Helmontii ac ferat modò nomen *algidarum intermittentium* cl. Ramazzinus.

De Etmullero, et Sylvio non aliud dicam, nisi me ab utroque scriptore *algidarum*, seu *frigidarum intermittentium* denominationem didicisse. Etmullerus siquidem cap 17. De febribus pag. mihi 187. febrium *frigidarum* exemplum aliquod allaturus, statim *tertianam intermittentem* describit his verbis hûc summatim trans-

latam : *Exempla febrium frigidarum non tam à Sylvio fuerunt observata* (statim igitur auctoritate Sylvii semetipsum, et me tuetur Ettmullerus) *sed et mihi contigit observare etc. Erat artifex, qui laborabat perfectâ tertianâ, seu recurrebat febris tertio quoque die, anticipando semper duabus horis cum nullo subsequente calore etc. Paroxysmus iugruebat cum insigni rigore, et horrore gravissimo, qui ultrâ horam integram durabat, postmodum cum deberet succedere calor, nullus apparebat omnimò etc. Paroxysmi observabant ordinarium typum, anticipando per horas duas.* Hæc Ettmullerus. Ne verò ulla suspicio incidat hujusmodi tertianam minimè fuisse intermittentem, etsi symptomatis prædictis stipatam, sed fortassè continuam, observetur quid in illius curationis progressu manifestè subdat ipsemet scriptor. *Præscribo, inquit, die intermissionis etc.* et rursus : *Die intermissionis denuò continuavit misturam etc.* sciens ergò ictus est eodem lapide, ut assolet, opponens cl.

Prodeat tandem in scenam et Sylvius, qui cap. 30. De febribus intermittentibus §. 7. et 8. pag. mihi 241. hæc habet : *Ratione symptomatum graviorum (quemadmodum de synochis jam dictum) nomina diversa sortitæ sunt febres intermittentes. Nam primò algidæ observantur nonnunquam, non tantum frigore præsertim, sed frigore tantum molestæ, adedut aliquandò, et frequentius levis, aliquandò et rarius nullus sequatur calor. Tales etiam semper algidas in Nosocomio Academico habuimus ita manifestas, ut non tantum incipiente atque angescente, sed etiam vigente, ac declinante, imò cessante paroxysmo, idest semper, tum suo, tum adstantium, aut medicorum sensu molestè ubiquè frigerent, nunquam teperent, minùs calerent ullibì cægri, suntque hæc algidæ graviores semper forsàn quotidianæ.* Hæc paritèr Sylvius. Et hac paritèr occasione asciam cruribus suis illisit cl. noster auctor. Mirumque planè, quòd ob tam decentem, quam respuit immeritò, nomenclaturam, velit auctoritate præsertim Sylvii me redarguere vir idem cl., cum potius habeat undè Sylvium ipsum corripiat, qui majore forsàn pusillorum scandalo haud veritus fuit in catalogum febrium plures referre magis peregrinas, *sputatorias* putà, *ureticas*, imò et *cacatorias*, nasutulis fortè plurimis non benè olentes.

(b.) (*Hinc magnum documentum, etc.*) Maximum documentum, quod in *algidis intermittibus* curandis possint habere tam urbani, quàm castrenses medici, est, ut fidentèr utantur Peruviano cortice, qui teste experientiâ illas quotidie sanat; nunquam verò easdem sanant, quæ incassum tunc adhibentur medicamenta diaphoretica. Hujusmodi enim febrifugus cortex fermentum omnium intermittentium febrium, etiam perniciosarum, cujuscunque demùm naturæ illud fuerit in diversis earum speciebus, *absorbet*, sive ut explicat citatus à viro cl. Ettmullerus de usu, et abusu præcipitantium, *invertit, attemperat, saturat*, aut etiam si ita placeat, *figit*, atque *concentrat*, quod perindè est, tum apud eundem auctorem, tum apud me, in eo videlicet sensu, in quo explicui in Therapeutice meâ à pag. 19. usque ad 21. et non aliter. Quid igitur mali putat innuere vir clar. dum ait, etsi gratis, Chinam Chinam morbosa semina *figere, et concentrare*, si D. Hippocrates Lib. de Vet. Med. docuit apertè *concentratione et permixtione meliora ac mitiora omnia fieri in homine*? Tantum ergò abest, ut ex hujusmodi *concentratione*, aut *fixatione* fermenti febrilis mole *perexigui* (intellige idcirco *concentrationem* illius intra porosam substantiam corticis, non intra viscera humani corporis) sive in *algidis* sive in *æstuosis* febribus quicquam sequatur incommodi, quin potius enervato æqualitèr, et absorpto illo diversimodè hinc fermentante, omnes intermittentium perniciosarum species etiam oppositæ, vel saltem, quæ tales nobis apparent, nempe tam de genere *colliquativo*, quàm de *coagulativo*, *victas dent manus*, quemadmodum annotavi, manucente semper experientiâ, pag. 18. toties memorati Tractatûs mei. De hoc itaque febrifugo rurûs affirmare liceat, quod generalitèr olim de remediis *antifebrilibus* scripsit idem Hippocrates lib. De affectionibus, illud nempe *vinum habere in tertianis, et quartanis febribus, ut totum corpus conservet in consuetâ caliditate, ac frigiditate, et neque præter naturam calefiat, neque frigeat*, ut cæteroque in *algidis* solet frigefieri, et in *æstuosis* caleferi; eo enim ipso, quod inhibet paroxysmum febrilem, inhibet simul ejus comitem algorem, ac æstum, ut in historiis propemodum innumeris demonstravi toto ferme libro quanto ejusdem Therapeutices. Ut quid ergò inutilitèr pugnatur

amplius ratiociniis hinc indè fallacibus, ubi litem omnem dirimunt facta ?

§. XXXVIII.

(a) **V**IDE *quæso mi Nepos* quomodò ex nimiâ facilitate præscribendi Peruvianum febrifugum in febribus, hoc remèdii genus factum fuerit adeò commune chirurgis, pharmacopœis, agyrtis, et ipsis quoque fœminis, ut non ampliùs in medicorum potestate sit illud ritè administrare, et si medicus rationibus velit obsistere, ægri ipsi febris obstinationem fastidientes, inscio illo Quinquinam capiant, quale vitium in hisce regionibus satè obvium et familiare, sed magno ægrotantium damno, qui pœnas luunt, postmodùm hypochondriacis affectibus, cachexiis, ac lentis febribus correpti, ut postea cogantur medicos pro curatione accersere, qui multis remediis, (b) *atque febres excitando* morbum vincant, et remedia quærant ad sepultum ignem suscitandum, in quem finem laetus Ettmullerus spiritum salis armoniaci commendat, et (c) *ficus Pharaonis*, qui tertianis febres excitare creduntur. (d) *Novum est ignem febrilem* penès prudentes medicos suum usum habere. Sic Celsus scripsit *licere febres parvas augere, fortassè enim curationi opportuniores fient.* (e) *Aureus* extat locus apud Hippocratem de febre, quæ in apoplexiâ interdùm accenditur, qualem locum observat Ballonius medicus experientissimus, nam si apoplexia sit sine febre, venam secandam suadet, si verò cum febre præsertim acutâ, à V. S. om-

ninò cavendum, ipsi enim naturæ arma præripimus, quibus hostem suum potuisset confodere. Alter locus Hippocratis extat in libris Epidemiorum, *puerperis convulsivis ignem fac*, aiebat ille, hoc est febrem magnam excitato, febris enim continua græcè pyr dicitur, parva autem pyretos. Idem præstat ignis febrilis corporibus malè affectis, ac ignis agris humidioribus.

*Sæpè etiam steriles incendere profuit agros,*  
aiebat Virgilius in Georgicis, varias quidem rationes inibi affert poeta verè physicas, sed illa potior est, cùm ait :

— *Sive illi omne per ignem*

*Excoquitur vitium, atque exsudat inutilis humor.*

(a) (*Vide quæso, etc.*) **I**PSAM Peruviani febrifugi excellentiam sibimet aliquandò obfuturam, adedque fore, tùm ut faustorum eventuum frequentia illius *abusum* apud imperitos accersat, tùm ut ex hujusmodi *abusu* aliquod quoque fundamentum acquirat adversantium dicacitas, pro eo excludendo etiam tunc legitimè deberet admitti, quam pag. 170. Therapeutices meæ sum pridem vaticinatus. Neque tamen usum rectum apud ignaros suppressendum credam, ne apud ignaros invalescat abusus. Quòd si *nimia in præscribendo Peruviano febrifugo facilitati* imputet cl. auctor, quòd remedium hocce, inter pretiosiora certè servandum, *factum sit commune chirurgis, pharmacopæis, agyrtis, et ipsis fœminis*, jure potiori imputabo ego *nimia facilitati* obtrectatorum illius *in eo proscribendo*, quòd præstantissimum, et tutissimum hujusmodi medicamentum hodiè apud vulgus audiat pro pharmaco ancipiti, quòd (ut olim de phlebotomiâ in apoplecticis scripsit Celsus) *ægro- tantes vel liberet, vel occidat*: quo fit interdùm, ut illud, magno cæteroquè in pretio, et honore habendum, vilescat, sitque non modò (æquè indecentèr quidem) nunc usui, nunc ludibrio *chi-*

*rugis*, *pharmacopæis*, *agyrtis*, *atque mulierculis*, verùm etiam in fabulis materiam dicteriorum suppediret vel *pueris ipsis*, et cuiuscunque insimul libet claudicare cum simulantibus claudum, et pro re natâ cum pueris puerascere.

(*b*) (*Atque febres excitando, etc.*) Ad suscitandam iterùm febrem à Chinâ Chinâ depulsam remedium certissimum est, nec ullum aptius prostat (quid enim aliundè emendicat cl. auctor?) quàm quælibet paulò post instituta purgatio, ut dictum est nupèr, et latius adhuc olim pag. 65. 78., imò et exemplo confirmatum pag. 84. ipsius *Therapeutices meæ*: nisi fortè inter ipsam Chinam Chinam, et purgans aliquod peculiare, v. g. de amarican-tium stirpe (quod quis observarit, quodque ego haud satis experiri studui) detur aliqua symboleitas, quæ mutuam eorum nexum facilè ferat, et sine dissidiò patiatur. Utcunquè generalis hæc Peruviani corticis, nescio an dicenda mira proprietas, an potius infirmatis, quòd nempè ab assumpto quovis vel levissimo leniente, hujusce febrifugi virtus adèd infringatur, et langueat, ut redeat statim febris antèa fugata, hæc inquam proprietas, medicis haud satis expertis (hujusmodi sunt omnes, qui hæc non callent) minùs perspecta, in causâ forsàn aliquandò fuit, estque etiamnum, ut auctores nonnulli cæteroquò docti, ad educendam, ut putant, è corpore causam febrilem, ipsi Chinæ Chinæ admisceant purgantia medicamenta, vel post biduum, aut triduum in eundem finem ea præscribant, vel, ad alvum, ut identidem assolet, stypticam leniendam, etiam post octiduum: quo fit persæpè, ut frustranea verè in primo casu evadat febrifugi oblatio, in posterioribus verò casibus culpetur idem febrifugum de inopinato febris reditu, vel de pejore etiam noxâ, si febris per catharticum revocata redierit gravior, cùm tamen culpa omnis verè sit adscribenda purgantibus, utut levissimis, perperàm commistis, aut subindè superepotis, ut crebra diligèntes scriptores, observatoresque docuit experientia. Sic omninò quidem injustè damnata ab uno vel altero auctore minùs attento Chinâ Chinâ insonte, plures postmodùm in fide alienâ eidem condemnatoriæ jejunii prorsùs, et inexperti subscripsère sententiæ.

Nec minùs hodiè forsàn hallucinantur nonnulli, Chinæ Chinæ

virtuti eousquè fidentes , ut illam æquè sartam tectam putent à purgantium injuriâ , si eadem post epotum , ac si antè epotum hujusmodi febrifugum assumantur , quod profectò experientiæ quotidianæ manifestè repugnat , prout pluries , ac pluries observavi. Solvens equidem medicamentum antè Chinam Chinam præscriptum futuram corticis in futurum præscribendi actionem non impedit , subsequens autem delet de more prægressam. Quòd si quis , dùm Chinâ Chinâ utitur , intermisceat quoque usum purgantis cujusciam , sed pari simul passu , et dosi æquè liberali in ejusdem Chinæ Chinæ oblatione etiamnùm perseveret , is forsàn damnum , quod purgans intulit , neutiquàm dignoscet , quia veneno nova successit antidos , facilè tamen dignosceret , si purgante exhibito , à corticis postmodùm exhibitione feriaretur paulispèr , febre scilicèt antè novam febrifugi oblationem iterùm redeunte. Ad quid igitur Sisyphi saxum rotare inutilitèr , vel texere vicissim , atque retexere telam Penelopsis ? At de hoc jam satis. Redeamus ad virum cl. pro suscitandis febribus intempestivè depulsis remedia quærentem.

(c) ( *Ficus Pharaonis* , etc. ) De *ficu febriferâ* , quam *Pharaonis* appellant , quamque in Sardinia , in Ducatu Galunæ abundè reperiri ferunt , fusè loquitur Badus ( quem deindè secutus est Morton ) de cortice Peruviae libr. 1. à pag. 125. ad 129 adducitque auctoritatem Hieronymi Cardani , et testimonium de visu Petri Aponensis. Hæc tamen , nec forsàn immeritò , inter fabulosas narrationes referunt plurimi. Sed quid , si ficum febriferam Pharaonis inter fabulas recenseret , simulque temerariam asseret , imò et à nostrâ potestate longè dissitam praxim ipsam excitandi febres , pro aliorum morborum medelâ , eamque idcirco rejiceret , et derideret idem , qui modò laudat , cl. Ramazzinus ? Audiamus illum denuò in Orat. tertiâ Jatrici Argumenti , pag. 94 , 95. ità loquentem , etsi aliàs quoque in memorabili *Collatione Textuum* illius audiverimus lit. N. O. P. . . . *Cùm in universâ morborum classe nullus extet nobis hostis infensor , et cui minùs fidere oporteat , veluti febris , attamen eo audaciæ ventum est , ut inter quæstiones medicas sit , num ad alios morbos curandos febrem excitare liceat ,* ( quid ego dicendum de affirmativâ sententiâ , si tam audax est

sola quæstio?) eò quòd interdùm in quibusdam affectibus, velut convulsione, et hypocondriorum dolore, superveniens febris remediũ loco fuerit, quasi in nostrã potestate sit ignem febrilem accendere, ac pro lubitu ipsum restinguere. Quam libentè scirem, quodnam corpus, sive de genere simplicium, sive compositorum prostet, quo quis tertianam febrem, quartanam, synocham, vel quamcunque aliam excitare possit. Pro fabulã enim accipitur, quod quidam de Pharaonis ficu referunt, quam aiunt tertianam febrem excitandi vim habere. Sic suis ipsius pennis capitur cl. auctor. Sed pergamus.

(d) (*Novum non est ignem febrilem, etc.*) Ignem febrilem, quandò debitam succorum ebullientium despumationem promovet, suum usum habere penès prudentes medicos, latè dixi et ego in Opere meo, cap. 8, lib. 1. præcipuè, pag. 66. et cap. 5, lib. 4. præsertim, pag. 244. secùs verò, quandò eorundem fluidorum immanem effervescentiam, *corruptelam*, aut in visceribus stagnationem producit, sive illam consequitur. Num verò ad *incipitem* hanc succorum *defæcationem* quærendam, liceat prudenti medico sequi consilium Celsi, *parvas nempe febres augere; ut curationẽ fortassè oportuniores fiant*, ex ipso audiamus iterùm cl. Ramazzino, qui ex professo hanc quoque quæstionem eãdem, pag. 95. Orat. Jatrici Argumenti resolvit his verbis: *Non absimilis priori (videlicèt nupèr expositæ) est alia quæstio, non adeò tamen audax, quàm habet Celsus, num febrem lentam augere liceat, ut curationi opportunior fiat. Verùm quàm suspecta, et quàm infausti ominis sint beneficia, et dona, quæ ab hoste proveniunt, satìs compertum est, ut vetus proverbium admonet, hostium munera non munera. O quàm egregiè in hanc rem Seneca. Gravissima infamia est medici, opus quærere: multi quos auxerant morbos, et incitaverant, ut majori gloriã sanarent, non potuerunt discutere, aut cum magnã miserorum vexatione vicerunt.* Ità et hanc quæstionem adversùs semetipsum resolvit vir clarissimus, ex eodem ore calidum paritèr, et frigidum efflans, ut eandem pulvem calefaciat, et frigefaciat pro libito.

(e) (*Aureus, etc.*) *aureus* potiùs uterque locus est cl. nostri auctoris nuperrimè recensitus, dignusque planè, quem observaret

Ballonius, si modò viveret, ut cum Hippocratis, et Celsi testibus conciliaret. Sed sive ex auro, sive ex aurichalco fuerint loca per cl. virum allata, locum certè ullum nequeunt habere, ubi febris *corruptiva* per corticem tempestivè, methodicè, ac verè ex arte fuerit antè depulsa, An verò eâdem positâ, quæ solùm poni debet, *corruptrice* febre, locum opportunum habeant tot alia ex Græcis dictionibus satîs notis, et ex Virgillii Georgicis hùc gregatim, confertimque translata, ne dicam intrusa, non quæram. Quispiam fortè animosior haud plenè importunè hùc traheret Jambos illos Nicostrati:

*Loqui si indesinentèr, multaue et velocitèr  
Prudentiam indicaret, utiquè hirundines  
Fortassè quam nos sapere dicantur magis.*

### §. XXXIX.

**N**ON *semper* terreri medicum decet, si videat in febribus calorem augere, *pus enim fit*, aiebat laudatus Ballonius, hoc est humorum maturatio, meritò itaque reprehendit idem scriptor eos medicos, qui in febribus cùm videant calorem augeri, mittunt sanguinem, quod procul dubio non facerent, si abscessum viderent in parte aliquâ externâ, nam potiùs maturantia, et calorem foventia, quàm V. S. et refrigerantia adhiberent; *quæ enim suppurantur non revertuntur*, aiebat Hippocrates, *ipsa enim maturatio judicatio simul et abscessus*. Haud alitèr evenit in periodicis præsertim febribus, ex usu Quinquinæ intempestivo, impeditur illa humorum maturatio, quam natura intendebat, hinc postea habitus cachectici fiunt, et disquisitiones ad hydropem.

(*Non semper etc.*) CALOREM febrium et etiam intensiorem, ac sensibilitèr adauctum non semper debere medico terrorem incutere, sed esse pluries verùm opificem intestinæ secretionis heterogenearum particularum dissidentium ab invicem, turbasque effervescentis sanguinis excitantium ac proindè esse quoque rarè instrumentum bonæ judicationis morbi, tùm locis nupèr citatis in paragrapho antecedenti lit. d., tùm alibi in totâ Therapeutice meâ adeò inculcavi, ut fortè nimium. *Neque enim* (aiebat Galenus in Comment. Aphor. 12. primæ Sect. Hippocratis) *neque enim fieri potest, ut magna incrementa suscipientibus accessionibus, non proxima sit morbi consistentia*, ac per consequens ipsa impuritas ebullientium secretio. Atque hanc à naturâ expectandam potius nobis esse, si probabiliter queat expectari, quàm intercipiendam, aut quodammodò impediendam Chinâ Chinâ, quam solum absorbetur fermentum effervescentiam gignens, ac fovens, iisdem pariter locis, atque insuper, pag. 174. itèr, pag. 270. ac 271. apertissimè prodidi; cùm verò melior, ac perfectior censenda sit (ut ibi sum fassus, atque iterùm repeto) indicatio febris, quæ spontè fit ab ipsâ naturâ, *perfectè, ac integrè* judicante, quàm, quæ obtinetur à cortice Peruviano, aut alio quovis absorbente specifico. Ac proptereà verò nonnunquam erit, aut esse poterit (nec tamen perpetuò) quòd ubi adauctus febrium æstus ad *depurationem* tendat, ex usu *Quinquinæ* ut ait clarissimus auctor, reverà *intempestivè, impediatur illa humorum maturatio, quam natura intendebat.*

Id autem certè non est de nihilo; etiamsi non adeò facilè indè *fiant habitus cachectici, aut dispositiones ad hydropem*, ut sine ullâ hæsitantiâ ipse decernit, quasi ex solâ febrium cortice nullatenus curatarum *diuturnitate* cachexiæ nunquam contingant, aut hydropes, de quo vide Therapeuticen meam pag. 84. et quasi eodem cortice ritè administrato non curentur eadem cachexiæ, aut dispositiones ad hydropem ab ipsâ febrium *diuturnitate* prodeuntes, ut experienciâ multiplici confirmarunt Raymundus Restaurandus, cap. *De hydropis succedentis febribus curatione ope Chinæ Chinæ*, ac alii quamplures; imò quasi suppressis etiam intempest-

tivè febribus, quandoquè natura non queat fermentum ipsum febrile, præmaturè licèt absorptum, spontè subigere, aut ad illius perfectam expulsionem converti, et quasi deniquè, redeuntibus nonnunquàm post corticem, sive præmaturè forsàn sive etiam tempestivè administratum, febribus, aliquem rursùs iisdem progressum permittendum esse ipsemet non suadeam, priusquàm repetatur febrifugum, vel ad omittendam planè illius repetitionem non horter medicos pag. 14. 154. Therapeutices meæ, quoties levior, ut crebrò assolet, illarum recursùs solutionem quoque spontaneam, ope ipsius febrilis æstûs *depurativi* jam redditi sensim promovendam, haud longè distare prænunciet: Ad quid ergò fuit istæ viri cl. declamationes nonnisi aerem ferientes?

Quia verò idem sæpenumerò febrilis æstus (ut vela contraham) in *diuturniorum intermittentium* progressu succos nutricios potiùs exhaurit, cruoremque ipsum per repetitas deflagrationes spiritibus depauperat, graviaque sensim accersit etiam symptomata, ut *corruptionis* potior sit metus, quàm spes futuræ *depurationis*, itèm cum in iisdem intermittentibus, mox subintranantibus, ac dein *subcontinuis* redditis, cum symptomatis pessimis in dies increbrescentibus, ille idem æstus acutiem certò, mox et necem probabiliter interminetur, deniquè cum in ipsis intermittentibus quidem, sed *perniciosis* (et hæc est rerum summa) laudatus nupèr à viro cl. hujusmodi febrilis calor, nonnunquàm et funestus algor, certam, ultimam, et inevitabilem, nedùm portendat, sed et jam inferat cladem, propterea in hisce casibus, et circumstantiis, in quibus tantùm Peruvianum corticem absolutè laudat Therapeutices mea, et quidem adhibitum methodo pro casuum varietate paritèr variâ, ipsum proscribi eo nomine, *ne videlicèt impediatur illa humorum maturatio*, quam in febribus *salutaribus* promovere nonnunquàm solet calor adauctus, minimè admittam, etsi mille Hippocratis, et Ballonii textus ad suam sententiam detorquere conetur idem cl. auctor.

## §. XL.

**H**ÆC olim non ignota erant medicis Mutinensibus meorum temporum, uti D. Johanni Manzino

viro sanè doctissimo, sed Chinæ Chinæ nimis infenso, D. Joanni Baptistæ de Grandis, D. Scajolæ Equiti, D. Antonio de Abbatibus, D. Antonio Ferrarino, viro, si quis alius, omnigenæ eruditionis protomedico verè dignissimo hactenùs ultimo eorum, qui in Aulâ Estensi hujusmodi titulo fuerint insigniti, ast ii omnes jamdudùm è vivis excessêre; vivit tamen adhuc D. Franciscus Tonanus felicissimus Practicus jam senex, Platonis ætatem prætergressus, qui eorum quæ diximus testis esse potest, scitque ipse quam rarò cautè à laudatis viris præscriberetur in quicuscumque febribus Peruvianus cortex, utpotè quem suspectum habebant, et infidum, cùm nihil de causâ morbificâ viderent excerni, ad idem evenire, quod interdùm in corporibus à cacodæmone obsessis evenit, quandò ab exorcistâ malignus spiritus solùm in aliquâ parte figitur, sed non expellitur.

(*Hæc olim, etc.*) **M**EDICI Mutinenses temporum viri cl. meorum quoque fuere temporum. Cùm enim ille Mutinam primò domicilium transtulisset vir jam maturus, tùm verò praxi medicæ primam ego navarem operam adolescens, concives meos optimè noveram antè adventum illius, non in Exedris, ut longè seriùs, sed in cuneis tunc sedentis. Eorum ferè omnium trepidationem, cunctationem, imò et aversionem, quo ad recipiendum Chinæ Chinæ usum, vivente Frassono Præceptore meo (qui primus Mutinam advocavit hocce febrifugum, statim ac illud in Europam coepit deferri) satùs in propatulo posui pag. 2. Therapeutices meæ. Sed antiquiores illi priorum temporum Mutinenses medici (rectiùs dicam omnes fermè illius) ævi quidquid novi arti accessisset, quod non novisset Galenus, pro commentitio reputantes, nedùm

de Chinæ Chinæ usu tunc apud eos nascente; sed de ipsâ quoque sanguinis circulatione, de chyliiferis ductibus, aliisque ad oculum patentibus inventis haud modicè dubitabant; veterem adhuc hepatis hæmotosim, facultates viscerum attractrices, et mille alia figmenta contra mechanicum humani corporis artificium, quod manibus con-  
tractamus, acriter sustinentes. An propterea medici hodierni deliramenta hæc nequaquam secuti, aliamque cohærenter ad detecta exercentes praxim, ut nugatores, aut novatores improbi erunt dam-  
nandi?

Addo tamen hic, quod in eodem opere meo pag. 3. innui, videlicet post obitum egregii illius viri, qui contigit anno 1680. plures eorum paulatim mutasse sententiam, et Peruviano cortici humaniores evasisse. Hujusmodi fuit inter cæteros D. Antonius Ferrarinus Archiater certè dignus, qui sibi transmissam in schedulis à celeberrimo Malpighio Talbotii methodum, mihi de mandato ipsius Malpighii libenter, et ex animo communicavit, laudavitque cum cæteroqui antea fuisset ab hoc remedio omnimodè aversus, ut constat pag. 86. Therapeutices meæ hist. 18. Ille namque fuit, quem ibidem descripsi Frassono repugnantem, quamvis nomen illius, quod tunc aperire haud opus erat, subticuerim; quemadmodum pag. 193. hist. 6, et pag. 195. hist. 8. subticui quoque nomen D. Francisci Tonani, antè paucos menses, post editam nempè cl. auctor Dissertationem vitæ functi; sed cujus testimonio nihilominus non indiget prævia confessio mea. Miror verò, quòd catalogum medicorum Mutinensium sui temporis contextens vir cl., virum dignissimum D. Antonium Frassonum unicum præceptorem meum prætermiserit, de se quoque benè meritum, et Chinæ Chinæ in hac urbe primum, ac celeberrimum fautorem, medicumque experientissimum qui unus tot saltem ægrotos quotidie invisere consueverat, quot invisebant conjunctim omnes alii à cl. auctore hic recensiti: simulque miror, quòd tot alios suppresserit, eodem febrifugo, præsertim post Frassoni obitum, palam utentes; quasi solummodò à clariss. Ramazzini discessu irrepserit in hanc urbem mera vetita, et contagiosa Peruviani corticis.

Parcant, quæso, manes viri critici, medicos Mutinenses hodiernos antiquorum severitate castigare molientis, parcant inquam,

si et hac in re quæ opinabilis non est, sed historica, illum inconstantiae redarguere cogor, et contradictionis planè inexcusabilis. Inquit ille hoc Paragrapho, *medicos Mutinenses suorum temporum rarò admodùm præscribere consuevisse in quibuscunque febribus Peruvianum corticem, utpotè quem suspectum habebant, et infidum, etc.* Antè annos verò 24. (quod non breve est temporis spatium) anno scilicèt 1690. dùm priorem suam de Constitutionibus Epidemicis Mutinensibus Dissertationem conscriberet, uteretur autem satis liberalitèr, forsàn et præ aliis, Peruviano cortice, nescio quo actus tunc spiritu, *medicis mutinensibus suorum temporum* hâc eâdem de causâ, quòd nempè Chinâ Chinâ eâ Constitutione fuerint usi, num. 15. ejusdem prioris Dissertationis, pag. 71. edition. Patav. ità succensuit... *Major itaque pars medentium apud nostrates (semper illi cum majore hujus urbis medicorum parte lis est) ut vulgi calumniis, et assiduis œgrorum querimoniis se subducerent, in hac tempestate ad Peruviani corticis sacram anchoram confugère, at parùm prosperè, nam in periculosiores scopulos œgrotantes suos persœpè deduxère. Usu febrifugi per aliquot dies equidem sub doloso cinere latebat ignis, verùm postliminiò violentior recandescebat. Qui tamen peritiores erant, ac rebus œgrotantium magis quàm propriæ ambitioni consultum volebant, nabant sine cortice.* Major ergò Mutinensium medicorum pars anno etiam 1690. Peruviano cortice utebatur, imò et abutebatur, si cl. auctori habenda sit fides. Sed illum fortassè paulò post suasit religio quædam, ut ad leniendam hujusmodi sugillationem molliora hæc verba subdiderit in secundâ Constitutione, anni videlicèt 1691. num. 39, pag. 126.... *Sicuti præcedenti anno Peruviani corticis usus in quartanis ac diuturnis febribus improsperè cessit, ità hoc anno saluberrimus fuit, et ii qui passi sunt recidivas febres mitiores postmodùm experti sunt, ac antequàm hyems accederet, perfectè convaluerunt: quod et propè finem rursùs confirmavit, num. 37. ejusdem secundæ Constitutionis, pag. 131. sic inquit.... Sicuti in superioris anni constitutione noxius fuit Chince Chince usus, ut adnotatum, ità in hac ab illâ toto cælo diversâ valdè salubris compertus est, multi quidem quartanarii hoc autumno per urbem vagari visebantur, sed*

quotquot

*quotquot ad hoc remedium confugere, vel integrè sunt restituti* (possunt igitur, ipso fatente, non solum *inducias obtinere*, sed et sine febris recursu, et sine noxâ *integrè restitui* ægrotantes, absque eo quod eadem febris *tacitè cubet*, et corpus eorum *depascat*) *vel si nonnulli recidivas passi sunt, paulò post convalescere*. Ex his omnibus, ut reor, satis patet, medicos Mutinenses, non aliquos tantum, sed *majorem*, ut inquit, eorum *partem*, modò quidem *feliciter*, modò, ut asserit ille, *improsperè*, temporibus cl. auctoris Chinâ Chinâ uti consuevisse; atque ita quidem ut ejus censuram de intemperantiâ minimè declinare potuerit vetustior ille virorum cœtus, qui modò ut maximè temperans in medium adducitur in reprehensionem hodierni.

Quòd si curiosus quispiam, qui catalogum eorum legerit medicorum, quos vir cl. quinario tantum, vel senario numero comprehensos voluit, alium paritèr catalogum, non totidem, tantum sed plures professores cortici amicos continentem, præ oculis habere desideret, occurrent primo statim loco recensendi, quippè temporibus viri cl. et quidem valdè remotis florentes, modò verò è vivis sublatis, laudatus nupèr D. Antonius Frassonus Chinæ Chinæ, celebris administrator, D. Annibal Cervius cl. auctoris antiquus olim antagonista, adedque eidem notissimus, nec non D. Marcus Antonius Montagutus medicus quondam Aulicus eximius, quo vivente nedum ego, sed et ipse non multò post D. Ramazzinus (qui cæteroquè, ut doctrinâ, ac ætate me longè præibat, ita et ordine temporis, ac dignitatis merebatur præire, nisi alitèr Domino placuisset) ad Serenissimi Francisci Secundi gloriosæ memoriæ Ducis extraordinarium famulatum fuimus acciti, ut proindè quanam in usurpandâ Chinâ Chinâ fuerit mos Aulici illius, et doctissimi professoris, cum viveret nobiscum agentis, ipsum cl. Ramazzinum nequaquam latere potuerit, occurretque demum inter recentèr defunctos D. Joseph Candrinus, eidem cl. auctori præceptoris quondam suo sat notus. His accedent secundo loco viventes adhuc, et benè valentes (memetipsum omitto, quem inter juniores olim meritò collocandum diceret vir cl. novus tamen et ille in hac urbe, cum ego novus in praxi) occurrent, inquam, inter adhuc viventes D. Joan. Baptista Riccius practicus paritèr notis-

simus provectoris ætatis, D. Paulus Florianus ætate simul, et experientiâ spectabilis, qui tempore militaris incendii Genuensis urbis, ubi domicilium contraxerat, in patriam concessit iterum, Genuensis pariter Badi Chinæ Chinæ propugnatoris celeberrimi sensibus imbutus, vivâque ipsius voce etiam instructus, tandemque aulicus ipse collega meus, scientiâ, et eruditione clarissimus, D. nempè Johannes Baptista Davinius: Viri sanè omnes, et docti, et Peruviano cortice usi temporibus cl. auctoris, eodemque etiamnum pro re natâ, nec rarò, nec tripidantèr utentes, sed simul nec abutentes, ut ex quamplurimis visitur, quos recensere tædiosum foret, meæ Therapeutices locis. Sed quid si inter alios abundè Chinâ Chinâ utentes numerandus foret auctor ipse, nec non etiam (ultimis quidem temporibus) illius nepos, qui tamen dicitur re-lator abusûs, aut criminis, cuius est complex? Absit tamen, ut id ulli eorum exprobrem, de quo mitius iudicium infra ferendum mihi §. 49. An verò quisquam ex iis professoribus, quorum non meminit vir cl. quia illum non meminisse juvabat, putarit, aut putet, *malignum causæ morbificæ spiritum velut exorcizatum figi à Chinâ Chinâ in aliquid ægotantium parte* (ut quodammodò fieri videtur ab illis, qui eam semel oblatam non amplius offerunt, undè febrile fermentum per temporaneam absorptionem non-nihil figitur, sed non planè subigitur) an potiùs putet, *spiritum illum ab ægotante corpore penitùs expelli*, meum non est investigare. Ad me quod attinet, si fortè uspiàm, in ventre porrò inflato (lubet seriis ludicra quandoquè miscere) quadrigentorum illorum militum, de quibus §. 36. verum cacodæmonem à maleficâ Chinâ Chinâ, vel à chirurgo incantatore illuc relegatum delituisse crediderim.